
2021 年 2 月 吉日 

会員各位 

奈良県コンクリート診断士会 

 会長 葛目 和宏   

奈良県コンクリート診断士会 第１１回技術研修会(講習会)のご案内 

～橋梁点検における新技術の今後の適用性～ 

拝啓 会員の皆さまにおかれましては、万全のコロナウイルス対策のもと、公私両面においてご活躍のこ

ととお慶び致します。 

平素は奈良県コンクリート診断士会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 １月２１日に開催しました第１０回技術研修会（現地研修会）に続き、第１１回技術研修会（講習会）

を３月１８日に開催することとなりました。 

今回は、「橋梁点検における新技術の今後の適用性」をテーマに、新技術に関する総論、維持管理対策・

補修方法に関してご講演をいただきます。 

 会員の皆様におかれましては、ご多忙のことと存じますが、コンクリート診断技術の向上を図り、会員

間の交流を深めていただく良い機会かと思いますので、ぜひとも、ご参加くださるようご案内いたします。 

参加ご希望の方は、別紙の参加連絡票にて 2021 年 3 月 10 日(水)までにご連絡いただきますようお願い

いたします。会員以外の一般の方のご参加もお待ちしております。 

敬具 

記 

日  時 ：2021 年 3月 18 日(木) 13：30～16：30 

場  所 ：奈良春日野国際フォーラム 甍～I・RA・KA～ 

      〒630－8212 奈良市春日野町１０１ 

        電話番号 ０７４２－２７－２６３０ 

     近鉄奈良駅１番あるいは２番出口から地上に出て、徒歩約20分 

     春日大社本殿行バス 奈良春日野国際フォーラム甍前 下車 すぐ 

市内循環バス 東大寺大仏殿・春日大社前 下車 徒歩３分 

会  費 ：1,000 円（資料代・会場費として） 

コロナ対策：研修では、マスクの着用、受付時の検温、手指のアルコール消毒、大声での会話

の自粛などにご協力をお願いします。 

     懇 親 会 ：現状に鑑み、実施致しません。 

以上



第１１回技術研修会 次第

  開催日：２０２１年３月１８日（木）１３時３０分～１６時３０分 

  場 所：奈良春日野国際フォーラム 甍～I・RA・KA～（奈良市春日野町１０１） 

内  容 時 間 備 考 

１
開会挨拶 

 奈良県コンクリート診断士会 会長 葛目和宏 
13:30～13:35 5 分 

２

総論  

「インフラ点検ロボット技術の普及に向けて」

岐阜大学 客員教授  羽田野 英明 様

講演 

｢大津市における新技術を活用した橋梁点検の検証について｣

 大日コンサルタント株式会社 矢島 賢治 様

13:35～14:35 

14:35～15:25 

60 分 

(質疑含む)

50 分 

(質疑含む)

３ ～ 休 憩 ～ 15:25～15:40 15 分 

４

技術紹介 

「社会インフラ診断技術サービス【ひびみっけ】」 

      富士フイルム株式会社 川尻 洋平 様 

15:40～16:20 
40 分 

(質疑含む)

５ 閉会 16:20  

６ 意見交換会（懇親会) 実施しません  

受付時の検温とアルコール消毒、および研修会場内での３密回避やマスク着用等、

コロナ感染拡大防止対策へのご協力をお願いします。 

また、３密防止のため、座席は間隔を空けて設定します。  




